CAMARA MUNICIPAL DE

SARANDI-PR

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 655/2025

Alteram-se os anexos da Lei Complementar
Municipal n° 159/2007 (Plano de Cargos,
Carreira e Vencimentos do Poder Executivo
Municipal).

A CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI, Estado do Parana, aprova e eu,
CARLOS ALBERTO DE PAULA JUNIOR, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei
Complementar, de autoria do Poder Executivo Municipal:

Art. 1° Alteram-se os Anexos da Lei Complementar n° 159/2007 - Plano de
Cargos, Carreira e Vencimentos do Poder Executivo Municipal, a fim de extinguir da estrutura
de cargos do Municipio o cargo de provimento efetivo de OPERADOR DE RAIO-X, Cédigo n°
489, integrante do Grupo Ocupacional - Intermedidrio (Grupo III), constante da estrutura
organizacional do Poder Executivo.

Art. 2° O cargo de OPERADOR DE RAIO-X, Cdédigo n°® 489, passa a integrar o
rol de cargos em extingao.

Art. 3° Revogadas as disposi¢cdes em contrario, esta Lei entra em vigor na data de
sua publicagdo.

Pago Municipal, 8 de setembro de 2025

Carlos Alberto de Paula Junior
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CAMARA MUNICIPAL DE

SARANDI-PR

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 655/2025

Justificativa

I- LEGALIDADE

Com o presente, dirigimo-nos a essa Egrégia Camara de Vereadores, com a
finalidade de apresentar justificativa pelo incluso Projeto de Lei, que versa sobre: “Alteram-se
os anexos da Lei Complementar Municipal n® 159/2007 (Plano de Cargos, Carreira e
Vencimentos do Poder Executivo Municipal).”.

A presente proposicdo encontra respaldo na autonomia politica, administrativa e
legislativa conferida ao Municipio de Sarandi pela Constituicdo Federal de 1988, especialmente
nos artigos 18 e 30. O artigo 18 consagra o principio federativo, reconhecendo os Municipios
como entes autdnomos da Federacdo. J4 o artigo 30 estabelece:

Art. 30. Compete aos Municipios:
I - legislar sobre assuntos de interesse local;

II - suplementar a legislacao federal e estadual no que couber.

No ambito local, a Lei Organica do Municipio de Sarandi refor¢a essa
competéncia legislativa. O artigo 5° dispde:

Art. 5° Compete privativamente ao Municipio de Sarandi:
I - legislar sobre assuntos de interesse local;

IT - suplementar a legislaciao federal e estadual no que couber.

Dessa forma, o projeto de lei em andlise observa integralmente os requisitos
legais e constitucionais, respeitando tanto a competéncia legislativa do Municipio quanto a
iniciativa privativa do Poder Executivo, conferindo plena legalidade a proposi¢ao.

II - MERITO

Por intermédio do presente, dirigimo-nos a Vossas Exceléncias para encaminhar o
presente Projeto de Lei que “Alteram-se os anexos da Lei Complementar Municipal n® 159/2007
(Plano de Cargos, Carreira e Vencimentos do Poder Executivo Municipal). ™.

O Municipio de Sarandi possui atualmente, em sua estrutura de cargos dek:
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HE Decreto n° 6, de 4 de agosto de 2025.

provimento efetivo, o cargo de OPERADOR DE RAIO-X, que possui 01 (uma) vaga, conforme

podemos depreender do Anexo I da Lei Complementar Municipal n® 159/2007:
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CAMARA MUNICIPAL DE

SARANDI-PR

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 655/2025

Il - Grupo Ocupacional - Intermediario

Classe 01 Codigo do Cargo Total de Vagas  Carga Horaria Vencimento

/ icial

1 Agente Fiscal 21 /16 /4[1 / 743,53

2 Assistente 240 30 40 886,76
Administrativo

3 Auxiliar de 305 5 40 971,88
Manutenc&o

4 Desenhista 360 3 / 4G¥ 718,41

5 Operador de 48 1 v 40 534,35
Raio - X

6 Tecnico em 580 1 40 782,57
Obras
Publicas

7 Topografo 605 1 40 850,22

Atualmente, este cargo ndo possui detentores, como depreende-se da consulta ao
Portal da Transparéncia:
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CAMARA MUNICIPAL DE

SARANDI-PR

3 Entidade: MUNICIPIO DE SARANDI +|| Ano: 2025 = Q) A+ (A- (A @ ¥ (B 7

Servidores

o » Pessoal-Servidores
* 0 Municipio de Sarandi-PR n&o contratou estagiarios até o momenyo

Consultar em Servidores

Nome do Servidor Sigfacao Cargo

Selecione v | Operador de Raio X |

Lotagio Classe Natureza
Selecione A

Salario maior que Saldglo menor que CPF

Somente estagios vigentes

QPESQUISAR RLIMPAR

| @ Ultima Atualizacéo: 29/08/2025

Servidores Estagiarios Auténomos Totais De Servidores Ativos

Nao foi encontrado nenhum servidor para a pesquisa selecionada.

Cabe-nos destacar que, inclusive, a manutencdo ou ampliagdo deste cargo ndo se
mostra viavel ao Poder Publico, haja vista que seria necessario amplia-lo (posto que somente 1
[um] ou até 2 [dois] ndo seriam suficientes, ante a necessidade de previsdo de férias ou
atestados), realizar Certame Publico para o referido cargo de provimento efetivo, além do que
isto representa uma oneracdo maior a folha de pagamento, posto que se trata de um servidor
efetivo, que demanda pagamento de saldrio, eventuais adicionais, treinamentos, dentre outras
obrigagdes.

Todos estes fatores tornam evidente a necessidade de ser levada em consideragao
a desproporcionalidade entre o gasto para admitir e manter este profissional nos quadros
efetivos do Municipio, que, em seu estado atual, representa mais uma oneragao injustificada do
que somente extinguir o cargo.

r

Este também ¢ o entendimento do Egrégio Tribunal de Contas do Estado do
Parana, cujo relato colacionamos:
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CAMARA MUNICIPAL DE

SARANDI-PR

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 655/2025

Quanto ao preenchimento da vaga em questdo, mesmo sendo
realizado um concurso publico, somente uma vaga parece nao ser suficiente para as
necessidades da Administracdo, além de considerar os custos financeiros, visto que
referido processo envolve custos elevados com a preparacdo e divulgacdo do edital, a
realizacdo das provas, a correcdo dos exames e a homologacdo do resultado.
Considerando esses fatores, pode ndo ser a alternativa mais eficiente para atender as
necessidades imediatas da administracdo publica.

Além disso, vislumbra-se a questio da operacionalidade, pois durante
os intervalos para refeicdes, a unidade de pronto atendimento ficaria desassistida, o
que poderia prejudicar a prestacdo de servicos. Em caso de atestados médicos, a
auséncia do Unico servidor deixaria a unidade sem o profissional necessario,

interrompendo o servico. Além do direito a férias e outros beneficios que implicam em

auséncias programadas, gerando lacunas no atendimento.
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CAMARA MUNICIPAL DE

SARANDI-PR

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 655/2025

A Lei n.° 7.394/85 que regulamenta o exercicio da profissdao de
tecnico em radiologia, estabelece que o profissional pode trabalhar no maximo 24
horas semanais. Essas horas podem ser distribuidas em 4 horas diarias ou em um
plantdo de 24 horas'. Portanto, considerando que estamos nos referindo a uma
Unidade de Pronto Atendimento, a Unica vaga disponivel no quadro de cargos do
Municipio ndo & suficiente para atender a todas as demandas necessarias.

Diante dessas dificuldades, tratando-se de saude, a terceirizacdo
mostra-se como uma solucdo mais vantajosa, neste momento. Pois mesmo que o
Municipio revisasse o quadro de cargos e salarios, até que seja realizado o concurso,
aprovacdo e chamamento, demandaria um tempo elevado. Uma empresa pode
disponibilizar uma equipe de profissionais de forma a garantir que haja substitutos
disponiveis para cobrir os horarios de almoco, finais de semana, periodos de féras e
afastamentos meédicos. Essa flexibilidade operacional assegura a continuidade dos
servicos sem interrupcées.

Portanto, considerando os aspectos operacionais e econdmicos, a
contratacdo de uma empresa terceirizada para suprir a demanda da Unidade de
Pronto Atendimento parece ser uma alternativa mais pratica e eficiente neste
momento, assegurando que o0s servicos de salde confinuem a ser prestados,
evitando-se maior dano a coletividade.

(Arquivo n° 31 - INSTRUCAO - TCE/PR - PROCESSO n° 26072/2024)
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PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 655/2025

No que se refere a escolha discricionaria do gestor municipal em
optar pela terceirizacdo da funcdo de operador de raio X, objeto da presente analise,
em vez da ampliacdo do numero de vagas no quadro efetivo de pessoal, ndo ha
ilegalidade.

Acompanho as manifestacfes técnicas no sentido de que cabe ao
gestor avaliar, no exercicio de sua competéncia, a conveniéncia e a oportunidade
das decisdes administrativas, considerando a realidade cotidiana da administracéo
publica.

Dentre o5 fundamentos apresentados pela municipalidade e que
considero relevantes para demonstrar a razoabilidade da escolha, destacam-se: a
contratacdo de empresa especializada, que disponibiliza profissionais habilitados em
radiologia; o fornecimento dos equipamentos necessarios a realizacdo dos exames;
a responsabilidade pela manutencéo e pelos custos decorrentes da depreciacdo das
maqguinas; bem como o dnus relativo ao pagamento de eventuais verbas rescisorias
aos trabalhadores.

Dessa forma, considerando que, nesse caso especifico, a
terceirizacao abrange tanto a disponibilizacdo do quadro de pessoal qualificado
quanto o fornecimento dos equipamentos necessarios a realizacdo dos servigos,
entende-se que a decisdo do Municipio estd alinhada aos principios da
economicidade e da eficiéncia na prestacdo do servico publico, atendendo ao
interesse publico.

(Acordao n® 1363/2025 - TRIBUNAL PLENO - TCE/PR - PROCESSO n° 26072/2024)

Ha de se ressaltar ainda que, tratando-se de servigo altamente especializado e
acessorio (atividade de auxilio/ndo finalistico/meramente executiva e que ndo influi na
organizacao do Ente, ou seja, atividade que pode ser realizada por contratagdo de prestacdo de
servigos - claro, respeitando-se a Legislagdo que versa sobre as Licitagdes), a extingdo do cargo
se mostra mais viavel, tanto no aspecto organizacional quanto no financeiro - evita-se, desta
maneira, o crescimento desnecessario da maquina administrativa Publica.

III - CONCLUSAO

Com a exposi¢do das razdes acima, evidencia-se ser desnecessario manter na
estrutura de Cargos, Carreira e Vencimentos do Municipio, o cargo de OPERADOR DE RAIO-
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CAMARA MUNICIPAL DE

SARANDI-PR

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 655/2025

X e, para extinguir o referido cargo, torna-se necessaria a alteracdo da Lei Complementar
Municipal n° 159/2007, e € por esta razdo que propomos esta alteragdo legislativa.

Nesses termos, o Poder Executivo propde este Projeto de Lei, o qual, mui
respeitosamente, remete a apreciacao por esta Casa de Leis.

Paco Municipal, 8 de setembro de 2025

Carlos Alberto de Paula Junior

Prefeito Municipal

CERTIDAO

Certifico a criagdo do documento Projeto de Lei Complementar n® 655/2025, de autoria do
Poder Executivo, cujo conteido foi protocolado nesta Casa de Leis via e-mail, para fins de
numeragao desta proposicao legislativa e tramitagdo eletronica.

Ana Julia Magalhdes Palma — Departamento legislativo — Assinado digitalmente

Assinado por:
CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI
Ana Julia Magalhaes Palma

L e aNDBR 19/09/2025
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